Ancak İshâk Nûrî Efendinin şerhine geçmeden önce, bu eser üzerine yazılan şerhlere bir göz atmamız yararlı olacaktır¹⁰:

1. Birgivi'nin talebelerinden Avlâmîşî Muslihuddîn Efendi tarafından *Kesfu'l-Esrâr* adıyla şerh edilmiştir¹¹.
2. Kuşadalı Mustafâ b. Hamza'nın 1085/1674-75'te yazmış olduğu *Netâici'l-Efkâr* adlı şerhi *İzhâr* şerhlerinin en meşhurdur. Geniş bir inceleme ürünü olan bu şerh matbudur¹².
3. Abdullah b. Muhammed b. Veli'nin *Zubdetu'l-İzhâr*'ı 1122/1710-11 tarihinde yazılmıştır (Müellif nüshası, Süleymaniye, Denizli, nu: 292).
4. Subicalı Muhammed b. Muhammed b. Ahmed (ö.1141/1728)'in *Fethu'l-Esrâr* adlı şerhi¹³, 1271/1854-55'de Matbaa-i Âmire'de Adalı'nın şerhinin kenarına basılmıştır.
5. Dâvûd b. Muhammed el-Karsî (ö.1160/1747)'nin de bir şerhi vardır (Süleymaniye Ktb, Fatih, nu: 4933, 1b-96b)¹⁴.
6. Reîsü'l-Küttâb Süleyman Fezî Efendi (ö.1206/1791-92)'nin *Feydu'l-Bihâr alâ Riyâdi'l-İzhâr* adlı şerhi (Çorum İl Halk Kütüphanesi, nr.2660, 283 vr.)¹⁵.

Osmanpazarî Niyazî Şeyh İsmail Efendi'nin *Ref'u'l-Estâr fî Halli Muğlakâti'l-İzhâr* isimli şerhi de Eyyûbî'nin şerhinin kenarına basılmıştır.
10. Karslı Hâmid Efendi'nin *İzhâr* şerhi¹⁷.
11. Mustafa Tevfik Efendi'nin *İmtihân* adlı şerhi¹⁸.
12. Hâfız Mustafâ b. el-Hâc Mustafâ el-Mihaliçî'nin *Şerhu Şevâhidi Netâici'l-Efkâr ma'a İzhârü'l-Esrâr* adlı şerhi, 1286/1869-70 yılında İstanbul'da basılmıştır.
13. Harputlu Ömer Naimî Efendi'nin (ö.1299/1881-82) şerhi¹⁹.

MUSA YILDIZ

14. Edirne Müftüsü diye meşhur olan Mehmed Fevzî Efendi (ö.1318/1898-99)'nin *Miftâhu'l-Merâm* adlı şerhi, 1305 yılında Matbaa-i Âmiri'de basılmıştır.

15. el-Hâc Şamlı Mustafâ Efendi'nin *Bedâi'u'l-İzhâr* adlı şerhi, 1309/1891-92 yılında İsmail Efendi Matbaasında basılmıştır.

16. Mehmed Hâlis Efendinin *Telhîsu'n-Nahv* adlı tercüme ve şerhi, 1328/1910-11 yılında İstanbul'da basılmıştır²⁰.

*Birgivi'nin *İzhâr*'ının şerhlerine bir göz attıktan sonra, onun bu eserinin Osmanlı medreselerinde okutulan Arapça kitaplar arasındaki yerine bakmamız uygun olacaktır. Osmanlı medreselerinde okutulan dersler iki ana bölümde incelenir.

Bu cümlelerden anlaşıldığına göre, İmâm Birgivî'nin *İzhâr* adlı eseri Sultana sunulmak üzere İshâk Nûrî Efendi tarafından şerh ve tercüme edilmiştir. Kitabın basım tarihi olan, Hicrî 1301 yılına tekâbüil eden 1883 yılı dikkate alındığında, o zaman tahtta bulunan Osmanlı sultanı II. Abdülhamit Han (1842–1918)'a sunulduğu anlaşılmaktadır.

Sonuç olarak; İmâm Birgivî'nin Arap gramerine dair olan eserlerinden, özellikle *Avâmil* ve onun mufassal bir şerhi sayılabilecek *İzhâr*'ı, yaklaşık dört asır süreyle Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur.